MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO IESB Nº 7/2023 - IESB (11.30)

 23479.016119/2023-88Nº do Protocolo:
Marabá-PA, 26 de julho de 2023.

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA-2023 DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E

BIOLÓGICAS - IESB DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS

IPÊS, S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ. Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às

oito horas e trinta e três minutos, em sala de reunião virtual, no Google Meet, reuniu-se sob a presidência do Diretor-Geral do

Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB, professor Roberson Geovani Casarin, a Congregação do Instituto de Estudos em

Saúde e Biológicas, com a presença dos seguintes membros: professora Clarissa Mendes Knoechelmann (Diretora Adjunta do

IESB); professora Aline Aparecida de Oliveira Campos (Vice-Diretora da Faculdade de Saúde Coletiva); professora Maria do

Socorro Sales Mariano (Diretora da Faculdade de Psicologia); professor Danilo Elias de Oliveira (Diretor da Faculdade de

Biologia); professora Nadya Helena Alves dos Santos (Representante do curso de Saúde Coletiva - suplente); Luann Wendel Pereira

de Sena (Representante do IESB no Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe); Marina da Silva Melo

(Representante dos Técnico-Administrativos em Educação - TAEs / Suplente) e Eliane Gomes da Silva (Secretária Executiva). 1.

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE. 3. INFORMES. 4. PROPOSIÇÕES. 5.

ORDEM DO DIA: 5.1 Homologação da aprovação do parecer da Comissão de avaliação para progressão Funcional do

professor Felipe Fernando da Silva Siqueira; 5.2. Composição de comissão de avaliação para progressão Funcional do

professor José Nazareno Araujo dos Santos Junior; 5.3. Homologação do resultado da avaliação do primeiro ciclo de Estágio

Probatório do servidor Luann Wendel Pereira de Sena; 5.4. Homologação do resultado da avaliação do primeiro ciclo de

Estágio Probatório do servidor David Nogueira Silva Marzonni; 5.5. Presidência da Câmara de Extensão do IESB; 5.6.

Alocação de carga horária referente ao Projeto de Pesquisa intitulado "PROSPECÇÃO TECNOLÓGICA E CIENTÍFICA

DE BIORREAGENTES E SUAS APLICAÇÕES INDUSTRIAIS", coordenado pelo professor Sidnei Cerqueira dos Santos,

com colaboração da bióloga Palloma Sales de Assunção, do docente Denilson da Silva Costa, e da discente Giovana Eveli

;Martins Silva. Será alocada carga horária de 20 horas semanais para a discente Giovana, no período de 01/06 a 31/12/2023

5.7. Alocação de carga horária referente ao Projeto de Pesquisa intitulado “PRÁTICAS DE ENSINO APLICADAS À

PERMANÊNCIA DE DISCENTES INDÍGENAS NA UNIVERSIDADE PÚBLICA” coordenado pela professora Nadya

Helena Alves dos Santos, com colaboração dos docentes Ana Claudeise Silva do Nascimento e César Augusto Paro, e da

discente Daniele Dias dos Santos. Será alocada carga horária de 10 horas semanais para a coordenadora, 5 horas para os

colaboradores docentes, e 12 horas para a discente, no período de 01/06/2023 a 31/01/2024; 5.8. Alocação de carga horária

referente ao Projeto de Pesquisa intitulado “O CONHECIMENTO APLICADO ÀS ATIVIDADES DE PERMANÊNCIA

DE DISCENTES QUILOMBOLAS NO CURSO DE GRADUAÇÃO” coordenado pela professora Nadya Helena Alves dos

Santos, com colaboração dos docentes Ana Claudeise Silva do Nascimento e César Augusto Paro, e da discente Nayhemili

Sousa da Costa. Será alocada carga horária de 10 horas semanais para a coordenadora, 5 horas para os colaboradores

docentes, e 12 horas para a discente, no período de 01/06/2023 a 31/01/2024; 5.9. Alocação de carga horária referente ao

Projeto de Pesquisa intitulado “PRODUTOS DA SOCIOBIODIVERSIDADE PARA A CONSERVAÇÃO AMBIENTAL E

GERAÇÃO DE RENDA NO SUDESTE DO PARÁ”, coordenado pelo professor Bernardo Tomchinsky, com colaboração

dos docentes Keid Nolan Silva Souza, Felipe Fernando da Silva Siqueira, Clarissa Mendes Knoechelmann, e Bianca da

Conceição Cabral. Será alocada carga horária de 20 horas semanais para o coordenador e 5 horas para os colaboradores

vinculados ao IESB, no período de 01/07/2023 a 01/07/2025; 5.10. Alocação de carga horária referente ao Projeto de

Extensão intitulado “PLANO DE GESTÃO TERRITORIAL E AMBIENTAL DA TI SORORÓ” coordenado pelo professor

Bernardo Tomchinsky, sendo alocada carga horária de 20 horas semanais no período de 01/07/2023 a 01/07/2025; 5.11.

Alocação de carga horária referente ao Projeto de Pesquisa intitulado “BASES FISIOLÓGICAS DO ESTRESSE EM

PEIXES TELEÓSTEOS: FOCO EM RESPOSTAS INTEGRATIVAS”, coordenado pelo professor Caio Maximino de

Oliveira, com colaboração do docente Diógenes Henrique de Siqueira Silva. Será alocada carga horária de 20 horas

semanais para o coordenador e 10 horas para o colaborador, no período de 21/07/23 a 31/12/23; 5.12. Homologação da

aprovação do parecer do relatório final do Projeto de Pesquisa intitulado “HÁBITO ALIMENTAR, ESTILO DE VIDA E

CONDIÇÕES DE SAÚDE DE ESTUDANTES DO CURSO DE SAÚDE COLETIVA: IMPACTOS DA PANDEMIA PELA

COVID-19”, coordenado pela professora Aline Aparecida de Oliveira Campos; 5.13. Homologação da aprovação de adesão

ao mestrado profissional em Saúde da Família; 5.14. Aprovação do afastamento do professor César Augusto Paro, que irá

participar do evento internacional "Cátedra Inaugural Interludios 2023-2’’, na Colômbia; 5.15. Substituição da

Coordenação do Laboratório de Análises em Sistemas Biológicos - LaABS; 5.16. Homologação da aprovação do Parecer do

Projeto de Extensão intitulado “JARDIM TERAPÊUTICO EPIDAURO”, coordenado pelo professor André Luiz Picolli da

Silva, com colaboração das discentes Sabrina Alana Gomes Pinto, Laena Vieira Antunes da Rocha, João Vitor Fonseca

Cardoso, e da técnica Dalila Amorim dos Santos, com alocação de carga horária de 10 horas semanais para o coordenador e

colaboradores vinculados ao IESB, no período de 01 /07/2023 a 30/06/2024; 5.17. Homologação da aprovação parecer do

Projeto de Extensão intitulado “FALA NEGADA: O COTIDIANO DO RACISMO VELADO E AS INSURGÊNCIAS

AFRO-BRASILEIRAS”, coordenado pelo professor Lauro da Silva Barbosa, com alocação de carga horária de 10 horas

semanais no período de 30 /06/2023 a 30/06//2024; 5.18. Homologação da aprovação parecer do parecer do Projeto de

Pesquisa intitulado “AMBIENTES DE CURA: CARACTERIZAÇÃO DE JARDINS TERAPÊUTICOS E SUA

UTILIDADE PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE”, coordenado pelo professor André Luiz Picolli da Silva, com colaboração

da discente Laena Vieira Antunes da Rocha, e alocação de carga horária de 10 horas semanais para o coordenador e

colaboradora, no período de 01 /07/2023 a 30/06/2024; 5.19. Coordenação de Estágio do Curso de Psicologia em Jacundá;

5.20. Representação titular do curso de Psicologia na Congregação do IESB; 5.21. Recomposição do Núcleo Docente

Estruturante do curso de Ciências Biológicas. 6. O QUE OCORRER. 7. ENCERRAMENTO. 1. ABERTURA E

O presidente iniciou a reunião dando boas-vindas a todos e fez a verificação do quórum mínimo.VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM.

O presidente fez a leitura do expediente, que conforme convocatória foram vinte e um pontos de2. LEITURA DE EXPEDIENTE.

pauta. 3. INFORMES. O presidente informou sobre a data da colação de grau referente ao segundo período de dois mil e

vinte e três. Disse que foi marcada para o dia dez de outubro (10/10), e que as faculdades tem até o dia vinte e sete de agosto

para enviarem o processo ao CRCA, cumprindo o prazo mínimo de quarenta e cinco dias antes, estipulado por eles. Disse

que a colação do quarto período está prevista para o dia vinte e nome de fevereiro de dois mil e vinte e quatro. Informou

também que nos dias de jogos da seleção brasileira feminina na copa do mundo serão facultativos, que na semana que vem

serão na segunda e quarta-feira. O professor Luann informou que o calendário acadêmico de dois mil e vinte e quatro foi

aprovado CONSEPE. Informou também que foi discutida a possibilidade de concurso para o ano que vem. Informou ainda

que ele, professor Luann assumirá cadeira na Academia Brasileira de Ciências Farmacêutica no dia vinte e seis de julho

 (26/07/23). 4. PROPOSIÇÕES. Não houve proposições. 5. ORDEM DO DIA: 5.1 Homologação da aprovação do parecer da

Comissão de avaliação para progressão Funcional do professor Felipe Fernando da Silva Siqueira. Foi feita a leitura do

5.2. Composição de comissão deparecer, que foi favorável, e após encaminhado para votação foi aprovado por unanimidade.

avaliação para progressão Funcional do professor José Nazareno Araujo dos Santos Junior. Foi informada a seguinte

composição: Clarissa Mendes Knoechelmann (presidente); Emanuelle Helena Santos Cossolosso (titular); Bernardo

Tomchinsky (titular); e Roberson Geonai Casarin (suplente). Após encaminhado para votação foi aprovado por

 5.3. Homologação do resultado da avaliação do primeiro ciclo de Estágio Probatório do servidor Luannunanimidade.

Wendel Pereira de Sena. Foi feita a leitura dos fatores de avaliação, que resultou em nota dez (10), conceito excelente. Após

encaminhado para votação foi aprovado por unanimidade. 5.4. Homologação do resultado da avaliação do primeiro ciclo de

Estágio Probatório do servidor David Nogueira Silva Marzonni. . Foi feita a leitura dos fatores de avaliação, que resultou em

nota nove e meio (9,5), conceito excelente. Após encaminhado para votação foi aprovado por unanimidade. 5.5. Presidência da

O professor Lauro da Silva Barbosa se voluntariou para assumir a referida função, foi encaminhadoCâmara de Extensão do IESB.

para votação e aprovado por unanimiade. 5.6. Alocação de carga horária referente ao Projeto de Pesquisa intitulado

"PROSPECÇÃO TECNOLÓGICA E CIENTÍFICA DE BIORREAGENTES E SUAS APLICAÇÕES INDUSTRIAIS",

coordenado pelo professor Sidnei Cerqueira dos Santos, com colaboração da bióloga Palloma Sales de Assunção, do docente

Denilson da Silva Costa, e da discente Giovana Eveli Martins Silva. Será alocada carga horária de 20 horas semanais para a

 discente Giovana, no período de 01/06 a 31/12/2023. Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 5.7. Alocação

de carga horária referente ao Projeto de Pesquisa intitulado “PRÁTICAS DE ENSINO APLICADAS À PERMANÊNCIA

DE DISCENTES INDÍGENAS NA UNIVERSIDADE PÚBLICA” coordenado pela professora Nadya Helena Alves dos

Santos, com colaboração dos docentes Ana Claudeise Silva do Nascimento e César Augusto Paro, e da discente Daniele Dias

dos Santos. Será alocada carga horária de 10 horas semanais para a coordenadora, 5 horas para os colaboradores docentes,

e 12 horas para a discente, no período de 01/06/2023 a 31/01/2024. Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade.

5.8. Alocação de carga horária referente ao Projeto de Pesquisa intitulado “O CONHECIMENTO APLICADO ÀS

ATIVIDADES DE PERMANÊNCIA DE DISCENTES QUILOMBOLAS NO CURSO DE GRADUAÇÃO” coordenado pela

professora Nadya Helena Alves dos Santos, com colaboração dos docentes Ana Claudeise Silva do Nascimento e César

Augusto Paro, e da discente Nayhemili Sousa da Costa. Será alocada carga horária de 10 horas semanais para a

coordenadora, 5 horas para os colaboradores docentes, e 12 horas para a discente, no período de 01/06/2023 a 31/01/2024.

Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 5.9. Alocação de carga horária referente ao Projeto de Pesquisa

intitulado “PRODUTOS DA SOCIOBIODIVERSIDADE PARA A CONSERVAÇÃO AMBIENTAL E GERAÇÃO DE

RENDA NO SUDESTE DO PARÁ”, coordenado pelo professor Bernardo Tomchinsky, com colaboração dos docentes Keid

Nolan Silva Souza, Felipe Fernando da Silva Siqueira, Clarissa Mendes Knoechelmann, e da servidora Bianca da Conceição

Cabral. Será alocada carga horária de 20 horas semanais para o coordenador e 5 horas para os colaboradores vinculados ao

IESB, no período de 01/07/2023 a 01/07/2025. Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 5.10. Alocação de

carga horária referente ao Projeto de Extensão intitulado “PLANO DE GESTÃO TERRITORIAL E AMBIENTAL DA TI

SORORÓ” coordenado pelo professor Bernardo Tomchinsky, sendo alocada carga horária de 20 horas semanais no período

de 01/07/2023 a 01/07/2025. Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 5.11. Alocação de carga horária

referente ao Projeto de Pesquisa intitulado “BASES FISIOLÓGICAS DO ESTRESSE EM PEIXES TELEÓSTEOS: FOCO

EM RESPOSTAS INTEGRATIVAS”, coordenado pelo professor Caio Maximino de Oliveira, com colaboração do docente

Diógenes Henrique de Siqueira Silva. Será alocada carga horária de 20 horas semanais para o coordenador e 10 horas para

o colaborador, no período de 21/07/23 a 31/12/23. Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 5.12.

Homologação da aprovação do parecer do relatório final do Projeto de Pesquisa intitulado “HÁBITO ALIMENTAR,

ESTILO DE VIDA E CONDIÇÕES DE SAÚDE DE ESTUDANTES DO CURSO DE SAÚDE COLETIVA: IMPACTOS

DA PANDEMIA PELA COVID-19”, coordenado pela professora Aline Aparecida de Oliveira Campos. Foi feita a leitura do

 5.13. Homologação daparecer, que foi favorável, e após encaminhado para votação foi aprovado por unanimidade.

aprovação de adesão ao mestrado profissional em Saúde da Família. Foi explicado que o mestrado é pelo programa de pós

graduação em rede da Fiocruz, e será destinado a médico, enfermeiros e dentistas, a priori. No entanto, o programa é

multidisciplinar e há a possibilidade de abrir vagas para Saúde Coletiva e demais cursos do IESB em editais posteriores. Após

alguns esclarecimentos foi encaminhado para votação e aprovado por 9 votos a favor e 1 abstenção. 5.14. Aprovação do

afastamento do professor César Augusto Paro, que irá participar do evento internacional "Cátedra Inaugural Interludios

O professor irá se afastar no período de treze a vinte e dois de agosto de dois mil e vinte e três (13/08/23 a2023-2’’, na Colômbia.

22/08/23). Após encaminhado para votação doi aprovado por unanimidade. 5.15. Substituição da Coordenação do Laboratório de

 Análises em Sistemas Biológicos - LaABS. A servidora Milena de Fátima Oliveira Miranda Dourado substituirá a então

 coordenadora Letícia Dias Lima Jedlicka, no período de 17/07/2023 até 31/07/2023. Foi encaminhado para votação e aprovado por

unanimidade. 5.16. Homologação da aprovação do Parecer do Projeto de Extensão intitulado “JARDIM TERAPÊUTICO

EPIDAURO”, coordenado pelo professor André Luiz Picolli da Silva, com colaboração das discentes Sabrina Alana Gomes

Pinto, Laena Vieira Antunes da Rocha, João Vitor Fonseca Cardoso, e da técnica Dalila Amorim dos Santos, com alocação

de carga horária de 10 horas semanais para o coordenador e colaboradores vinculados ao IESB, no período de 01 /07/2023 a

30/06/2024. Foi feita a leitura do parecer, que foi favorável, e após encaminhado para votação foi aprovado por

 5.17. Homologação da aprovação parecer do Projeto de Extensão intitulado “FALA NEGADA: Ounanimidade.

COTIDIANO DO RACISMO VELADO E AS INSURGÊNCIAS AFRO-BRASILEIRAS”, coordenado pelo professor Lauro

da Silva Barbosa, com alocação de carga horária de 10 horas semanais no período de 30 /06/2023 a 30/06//2024. Foi feita a

 5.18. Homologaçãoleitura do parecer, que foi favorável, e após encaminhado para votação foi aprovado por unanimidade.

da aprovação parecer do parecer do Projeto de Pesquisa intitulado “AMBIENTES DE CURA: CARACTERIZAÇÃO DE

JARDINS TERAPÊUTICOS E SUA UTILIDADE PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE”, coordenado pelo professor André

Luiz Picolli da Silva, com colaboração da discente Laena Vieira Antunes da Rocha, e alocação de carga horária de 10 horas

semanais para o coordenador e colaboradora, no período de 01 /07/2023 a 30/06/2024. Foi feita a leitura do parecer, que foi

5.19. Coordenação de Estágio do Curso defavorável, e após encaminhado para votação foi aprovado por unanimidade.

Psicologia em Jacundá. Foi indicado o nome do professor Roberson Geovani Casarin, que assumirá a função sem carga horária e

sem bolsa (remuneração). Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 5.20. Representação titular do curso de

Psicologia na Congregação do IESB. Foi indicado o nome do professor Lauro da Silva Barbosa para referida função no período de

01/07/23 a 30/06/24.  5.21. Recomposição do Núcleo DocenteApós encaminhado para votação foi aprovado por unanimidade.

Estruturante do curso de Ciências Biológicas. Foi apresentada a seguinte composição: Danilo Elias de Oliveira (presidente);

Raquel Ribeiro da Silva; Keid Nolan Silva Sousa; José Nazareno Araújo dos Santos Júnior; e Paulo Nogueira da Costa.

  Após encaminhado para votação foi aprovado por unanimidade. 6. O QUE OCORRER. Não houve o que ocorrer. 7.

  o Diretor-Geral do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB, professorENCERRAMENTO. Nada mais a tratar,

Roberson Geovani Casarin, por encerradaagradeceu a participação e a atenção de todos e às nove horas e vinte e três minutos deu

a sétima (7ª) Reunião Ordinária da Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas de dois mil e vinte e três. Eu, Eliane

Gomes da Silva, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e demais membros presentes.

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 13:30)
ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA CAMPOS

VICE DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 2415995

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 09:20)
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1645428

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 11:00)
DANILO ELIAS DE OLIVEIRA

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 2314790

(Assinado digitalmente em 08/08/2023 16:11)
ELIANE GOMES DA SILVA
SECRETARIO EXECUTIVO

Matrícula: 2382703

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 10:05)
LAURO DA SILVA BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2150844

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 14:03)
LUANN WENDEL PEREIRA DE SENA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1144240

(Assinado digitalmente em 27/07/2023 11:31)
MARIA DO SOCORRO SALES MARIANO

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 3212322

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 09:31)
MARINA DA SILVA MELO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA
Matrícula: 2788025

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 08:49)
NADYA HELENA ALVES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1107679

(Assinado digitalmente em 31/07/2023 10:57)
ROBERSON GEOVANI CASARIN
DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

Matrícula: 1494390

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de7 2023 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO IESB 26/07/2023

verificação: a266a2a036

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf